¹⁷ DV, q. 1, a. 1, co. l. 95–161.

¹⁸ « convenientiam vero entis ad intellectum exprimit hoc nomen verum » (DV, q. 1, a. 1, co., l. 159–161.)

¹⁹ « ens sumitur ab actu essendi sed nomen rei exprimit quiditatem vel essentiam entis » (DV, q. 1, a. 1, co., l. 137–139.)

²⁰ Wippel[1990], pp. 550–556.; Aertsen[1996], p. 264.

²¹ « Cum autem in re sit quidditas ejus et suum esse, veritas fundatur in esse rei magis quam in quidditate, sicut et nomen entis ab esse imponitur; et in ipsa operatione intellectus recipientis esse rei sicut est per quamdam similationem ad ipsum, compleetur relatio adaequationis, in qua consistit ratio veritatis. Unde dico, quod ipsum esse rei est causa veritatis, secundum quod est in cognitione intellectus. » (SS, dist. 19, q. 5, a. 1, co., p. 486.)

²² DV, q. 1, a. 2, p. 9, l. 81–96.

²³ « Res ergo naturalis, inter duos intellectus constituta, secundum adaequationem ad utrumque vera dicitur » (DV, q. 1, a. 2, p. 9, l. 97–99.)

²⁴ « secundum quod dicitur de rebus convertitur cum ente per praedicationem, – omne enim ens est adaequatum intellectui divino et potens adaequare sibi intellectum humanum, et e converso → » (DV, q. 1, a. 2, ad. 1.) McCall[1938]は、人間知性との合致の可能性が全ての事物にあるという点を、他にも豊富なテクスト上の根拠によって確立した。

²⁵ McCall[[1938]], pp. 22–29.

²⁶ 「事物そのものはそれの有する形象によって神の知性へと合致する。それはあたかも、作品が技術へ合致するがごとくである。また事物はその形象の力によって、心の内に受容された自らの似姿によって、自らについての認識を生じさせるかぎりにおいて、我々の知性に合致するような本性をもつ」*« Res enim ipsa ex specie quam habet divino intellectui adaequatur sicut artificiatum arti, et ex virtute eiusdem speciei nata est sibi intellectum nostrum adaequare in quantum per similitudinem sui receptam in anima cognitionem de se facit; »* (*DV*, q. 1, a. 5, ad. 2)

²⁷ «Est ergo veritas in intellectu divino quidem primo et proprie; in intellectu vero humano proprie quidem sed secundario, in rebus autem improprie et secundario » (*DV*. q. 1, a. 4, co., l. 159–162)

²⁸ « Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quam secunda, quia prius est eius comparatio ad intellectum divinum quam humanum » (*DV*, q. 1, a. 2, co., l. 113–115)

²⁹ « Veritas autem quae dicitur de rebus in comparatione ad intellectum humanum, est rebus quodam modo accidentalis, quia, posito quod intellectus humanus non esset nec esse posset, adhuc res in sua essentia permaneret; sed veritas quae de eis dicitur in comparatione ad intellectum divinum eis inseparabiliter concomitantur, cum nec subsistere possint nisi per intellectum divinum eas in esse producentem. » (*DV*. q. 1, a. 4, co., l. 171–179)

³⁰ « Augustinus loquitur de veritate rei; et excludit a ratione huius veritatis, comparationem ad intellectum nostrum. Nam id quod est per accidens, ab unaquaque definitione excluditur. » (*ST*, q. 16 a. 1, ad 1.)

³¹ Van de Wiele[1954], p. 551; Wippel[1989], p. 300ff.; Aertsen[1996], 271–274; Floucat[2004], p. 57.

³² Wippel[1989], p. 325; Aertsen[1996], p. 270. がこの点を強調する。

³³ « Illa autem relatio, secundum Philosophum in V Metaphysicae, invenitur esse rationis tantum secundum quam dicitur referri id quod non dependet ad id ad quod refertur, sed e converso cum ipsa relatio quaedam dependentia sit, sicut patet in scientia et scibili, sensu et sensibili: scientia enim dependet a scibili sed non e converso. » (*DV*, q. 21, a. 1, co. l. 162–169.)

³⁴ Aertsen[1996], 270.

³⁵ « Et ita est in omnibus aliis quae se habent ut mensura et mensuratum, vel perfectivum et perfectibile. » (*DV*, q. 21, a. 1, co. l. 174–176.)

³⁶ *DV*, q. 21, a. 1, co. l. 124f.

³⁷ « ab ente perficitur intellectus qui percipit rationem entis » (*DV*, q. 21, a. 1, co. l. 184f.)

³⁸ *DV*. q. 1, a. 4, co., l. 175.

³⁹ 「神のロゴスへの関係が、事物の真理にとって本質的である。」(Aertsen[1996], p. 273.) ;「存在の真理が明かすのは、神的知性への合致関係である。」(Floucat[2004], p. 58.)

⁴⁰ 目的としての「真」が知性を動かすという、この、認識を進行させる構造について詳しくは花井[1996], pp. 119–126.を参照。

⁴¹ *DV*. q. 1, a. 8, co., l. 140f.

⁴² Rodis-Lewis[2013], p. 306. グレイエは、神の誠実を証明するにあたってこうした要請が「権利においては第一である」と評価している (Gouhier[1999], p. 263.)。

⁴³ 書簡においては « *Est, inquam, haec idea summe vera* » 、『省察』本文においては « *Est, inquam, haec idea entis summe perfecti & infiniti maxime vera* »。

⁴⁴ 村上[2012], p. 269.

⁴⁵ Guenancia[2000]は正しくも、観念の真理は「まさに精神のうちにあるのであって、純粹な無ではない」(p. 472) ことにおいて成り立ち、その観念が「他のあらゆるものとは切り離して精神によって捉えられる限りで、事物そのものなのである (est la chose même)」(p. 475) と述べる。

⁴⁶ « idem autem non adaequatur sibi ipsi sed aequalitas diversorum est; unde ibi primo invenitur ratio veritatis in intellectu ubi primo intellectus incipit aliquid proprium habere quod res extra animam non habet, sed aliquid ei correspondens, inter quae adaequatio attendi potest. » (*DV*, q. 1, a. 3, resp., l. 29–35.)

[凡例]

『真理論』 (=DV) 、『神学大全』 (=ST) からの引用はレオ版 (*Sancti Thomae de Aquino Opera Omnia iussu Leonis XIII P. M. edita., Roma.*) から、『命題集註解』 (=SS) はマンドネ版 (*Sancti Thomae Aquinatis Scriptum Super Libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi Episcopi Parisiensis, ed. R. P. Mandonnet, Tomus 1, Paris, 1929.*) から行う。『真理論』の翻訳にあたっては、花井一典訳、『真

理論／ペトルス・ロンバルドゥス命題集註解』，哲学書房，1990. を参考にした。デカルトからの引用は AT 版 (*Oeuvres de Descartes*, publiées par Charles Adam et Paul Tannery, Nouvelle présentation, Vrin, 1964–1973) による。そのさい括弧内に巻数と頁数を順に記す。ただし第 VII 卷『省察』からの引用のさいはそれに続けて行数を記す。